Wahlen

Wahl zum 19. Bundestag
in Sachsen-Anhalt
am 24. September 2017

Bewerberinnen und Bewerber

.. W,

SACHSEN-ANHALT

Die Landeswahlleiterin






Wahlen 2017

Wahl zum 19. Bundestag
in Sachsen-Anhalt
am 24. September 2017

Bewerberinnen und Bewerber

Die Landeswahlleiterin
des Landes Sachsen-Anhalt



Inhaltsverzeichnis

Seite
Landeslisten 4
Kreiswahlvorschlage (nach Wahlkreisen) 10
Alphabetisches Verzeichnis der Bewerberinnen und Bewerber 16

Auswertungstabellen 19



Landeslisten

Nachfolgend werden die Landeslisten der 14 Parteien, welche durch den Landeswahlausschuss des

Landes Sachsen-Anhalt am 28.7.2017 zur Bundestagswahl am 24.9.2017 zugelassen worden sind, vorgestellt.

Aus der Ubersicht ergeben sich der Familienname, Vorname, Beruf, Geburtsjahr und -ort, Wohnort sowie die

Reihenfolge der Bewerberinnen und Bewerber auf der jeweiligen Liste.

Die Landelisten im Uberblick:

Listennummer

Partei

Kurzbezeichnung

1 Christlich Demokratische Union Deutschlands Cbhu
2 DIE LINKE DIE LINKE
3 Sozialdemokratische Partei Deutschlands SPD
4 Alternative fur Deutschland AfD
5 BUNDNIS 90/DIE GRUNEN GRUNE
6 Freie Demokratische Partei FDP
7 Nationaldemokratische Partei Deutschlands NPD
8 FREIE WAHLER FREIE WAHLER
9 Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands MLPD
10 Allianz fur Menschenrechte, Tier- und Naturschutz Tierschutzallianz
11 Bindnis Grundeinkommen - Die Grundeinkommenspartei BGE
12 DEMOKRATIE IN BEWEGUNG DiB
13 Magdeburger Gartenpartei MG
14 Partei fir Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenférderung Die PARTE]

Kreiswahlvorschlage

und basisdemokratische Initiative

Ab Seite 10 erfolgt die Darstellung der durch die jeweiligen Kreiswahlausschlisse am 28.7.2017 zugelassenen
Kreiswahlvorschlage. Neben Wahlkreisbewerbern der Parteien mit zugelassener Landesliste kandidieren in 3 der 9
Wahlkreise insgesamt 4 andere Kreiswahlvorschlage (KWV). Betroffen sind die Wahlkreise 66, 70 und 74. Im
Wabhlkreis 66 stehen 2 andere Kreiswahlvorschlage zur Wahl, in den anderen genannten Wahlkreisen gibt es
jeweils 1 anderen Kreiswahlvorschlag.

Im Folgenden verwendete Abkirzungen flr die anderen Kreiswahlvorschlage b,

BGY - BURGERKANDIDATEN fiir Gemeinwohl und Volksentscheid
EB - Einzelbewerber

IB - Internationalistisches Blindnis

ZmG - Zurlick zu mehr Gesundheit

" keine offiziellen vom Kreiswahlausschuss festgelegten Kurzbezeichnungen der anderen Kreiswahlvorschlage



Bundestagswahl 2017 — Landeslisten

Lpl. Name Vorname Beruf oder Stand Geburtsjahr Wohnort
Nr. Geburtsort
1. Landesliste
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)
1 Brehmer Heike MdB / Diplom-Betriebswirtin 1962 Wernigerode
(FH) StaBfurt
2 de Vries Kees MdB 1955 Zerbst, OT Deetz
Nibbixwoud (NL)
3 Sorge Tino Rechtsanwalt / MdB 1975 Magdeburg
limenau
4 Stier Dieter Dipl.-Ing. agr. / MdB 1964 Weilenfels
Weillenfels
5 Behrens Manfred MdB 1956 Barleben, OT Ebendorf
Magdeburg
6 Miller Sepp Dipl.-Bankbetriebswirt (FS) 1989 Grafenhainichen
Lutherstadt Wittenberg
7 Bernstiel Christoph Angestellter / 1984 Halle (Saale)
Kommunikationsberater Bernburg
8 Schweiger Torsten Diplom-Ingenieur 1968 Sangerhausen
Gréafenhainichen
9 Gnodtke Eckhard Sozialdezernent / Volljurist 1958 Hansestadt Salzwedel, OT Depekolk
Lichow
10 Treppschuh Katrin Betriebswirtschaftlerin 1962 Berga
Stolberg (Harz)
11 Scheffler Julia Angestellte / Referentin 1984 Moser, OT Lostau
Burg (b. Magdeburg)
2. Landesliste
DIE LINKE (DIE LINKE)
1 Dr. Sitte Petra Diplom-Okonomin 1960 Halle (Saale)
Dresden
2 Korte Jan Politikwissenschaftler M.A. / 1977 Berlin
MdB Osnabriick
3 Bull-Bischoff Birke Erziehungswissenschaftlerin / 1963 Halle (Saale)
Soziologin WeiRenfels
4 Hoéhn Matthias MdL 1975 Magdeburg
Stolberg
5 von Angern Eva Juristin / MdL 1976 Magdeburg
Magdeburg
6 Schindler Jorg Rechtsanwalt 1972 Lutherstadt Wittenberg
Borna
7 Edler Evelyn Diplom-Verwaltungsékonomin 1981 Wernigerode
Sangerhausen
8 Schillinger Pia Studentin 1996 Landsberg, OT Wiedersdorf
Halle (Saale)
9 Ricker Gabriel Verfahrensmechaniker fiir 1993 Silzetal, OT Osterweddingen
Glastechnik Beckendorf-Neindorf
10 Ney Michael Erwin Dipl.-Sozialwirt / 1969 Magdeburg
Walter Bildungsreferent Oberhausen




Bundestagswahl 2017 — Landeslisten

Lpl. Name Vorname Beruf oder Stand Geburtsjahr Wohnort
Nr. Geburtsort
3. Landesliste
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)
1 Lischka Burkhard Jurist / MdB 1965 Magdeburg
Marsberg
2 Budde Katrin Dipl.-Ing. fir Arbeitsgestaltung | 1965 Magdeburg
/ MdL Magdeburg
3 Dr. Diaby Karamba Diplom-Chemiker / MdB 1961 Halle (Saale)
Marsassoum (Senegal)
4 Kermer Marina MdB 1960 Hansestadt Stendal
Aken/Elbe
5 Dr. Brecht Eberhard Rentner 1950 Quedlinburg
Quedlinburg
6 Dr. Kersten Franziska Tierarztin 1968 Magdeburg
Lutherstadt Wittenberg
7 Globig Steffen Diplom-Betriebswirt (VWA) 1973 Gusten, OT Warmsdorf
Aschersleben
8 Schmidt Hans-Jirgen selbst. Drucker 1950 Naumburg (Saale)
Halle (Saale)
9 Stader Stefan Maria wiss. Referent 1957 Berlin
Rheydt
10 Hennig Mario Gewerkschaftssekretar 1966 Harzgerode, OT Siptenfelde
Harzgerode
4. Landesliste
Alternative fiir Deutschland (AfD)
1 Reichardt Martin Angestellter 1969 Hohe Borde, OT Hermsdorf
Goslar
2 Pasemann Frank selbstandig 1960 Magdeburg
Magdeburg
3 Biittner Matthias Informatiker 1990 Hansestadt Stendal
Stendal
4 Mrosek Andreas Diplom-Ingenieur fiir 1958 Dessau-RoRlau
Schiffsflihrung / MdL Dessau
5 Gewiese Uwe Speditionskaufmann 1969 Kretzschau, OT Grana
Zeitz
6 Kumpf Ronny Geschaftsfiihrer 1976 Magdeburg
Magdeburg
7 Bischoff Frank-Ronald Jurist 1948 Oberharz am Brocken, OT Stiege
Aue (jetzt Zeitz)
8 Hecht Christian Rechtsanwalt 1971 Halberstadt
Halberstadt
9 Schéndube Sven Landschaftsplaner 1988 Magdeburg
Magdeburg
10 Lange Jens Lektor / Publizist 1974 Sudharz, OT Breitungen
Leipzig
11 Koppehel Nadine Blurokauffrau 1977 Oranienbaum-Wérlitz, OT Oranienbaum
Wolfen
12 Schneider Daniel Informatikkaufmann 1977 Braunsbedra, OT RoRbach
Merseburg
13 Ballschuh Tim B.A. Kulturgeographie 1990 Magdeburg

Stalfurt




Bundestagswahl 2017 — Landeslisten

Lpl.
Nr.

Name

Vorname

Beruf oder Stand

Geburtsjahr
Geburtsort

Wohnort

Noch 4. Landesliste
Alternative fiir Deutschland (AfD)

14

Mahnert

Andrea

Prokuristin

1957
Aschersleben

Aschersleben

. 5. Landes_l'iste B
BUNDNIS 90/DIE GRUNEN (GRUNE)

Lemke

Steffi

MdB

1968
Dessau

Dessau-RoRlau

Wolff

Mirko

Bildungsreferent

1976
Gardelegen

Hansestadt Stendal

Michelmann

Grit

Germanistin

1983
Aschersleben

Halle (Saale)

Borowiak

Matthias

Angestellter

1984
Berlin-Friedrichshain

Magdeburg

Matz

Miriam

Studentin

1995
Halle (Saale)

Leuna

Schirmer

Max

Student

1993
Magdeburg

Halle (Saale)

Betz

Florian

Musiker

1985
Aachen

Halle (Saale)

6. Landesliste
Freie Demokratische Partei (FDP)

Sitta

Frank

Geschaftsfiihrer

1978
Sangerhausen

Halle (Saale)

Dr. Faber

Marcus

Angestellter

1984
Stendal

Hansestadt Stendal

Silbersack

Andreas

Rechtsanwalt

1967
Halle (Saale)

Halle (Saale)

Schnurre

Jorg

Diplom-Sozialwissenschaftler

1979
Kéthen/Anhalt

Dessau-Roflau

Fuchs

Christiane

Betriebswirtin

1961
Zeitz

Méser

Kdcke

Denise

Schilerin

1998
Halberstadt

Halberstadt

Dr. EIR

Walter
Reinhard

Arzt

1950
Zerbst

Zerbst/Anhalt

7. Landesliste

Nationaldemokratische Partei Deutschlands (NPD)

Grey

Thomas

Bauingenieur

1975
Bernburg

Dessau-Roflau

Haenschke

Gustav

Kfz-Schlosser / Rentner

1948
Magdeburg

Magdeburg

Lindemann

Thomas

Dipl.-Ingenieur

1980
Wittenberg

Lutherstadt Wittenberg

Thiel

Steffen

Maurer

1976
Zeitz

Zeitz




Bundestagswahl 2017 — Landeslisten

Lpl. Name Vorname Beruf oder Stand Geburtsjahr Wohnort
Nr. Geburtsort
8. Landesliste
FREIE WAHLER (FREIE WAHLER)
1 Kihn Dieter Bergmann 1964 Halberstadt
Halberstadt
2 du Bois Elke Tierheilpraktiker 1959 Oranienbaum-W érlitz
Halle/S.
3 Schwarz Angela Diplom-Ingenieur-Okonom 1956 Lutherstadt Wittenberg
Wittenberg
4 Reisbach Steffen Sport- und Fitnesskaufmann 1967 Kéthen (Anhalt)
Koéthen
5 Schneider Ronny Angestellter 1982 Zorbig
Wolfen
6 Wenzel Holger Dipl.-Physiker 1957 Halle (Saale)
Halle/S.
7 Busse Ines Sekretarin 1969 Méser, OT Lostau
Magdeburg
8 Kretschmar Stefan Bankkaufmann / Koch 1969 Lutherstadt Wittenberg
Wittenberg
9 Weilte Glinther Rechtsanwalt 1958 Naumburg (Saale)
Leipzig
10 Brandt Karin Sigrid Lehrerin 1955 Bernburg (Saale)
Stendal
11 LeiBner Dirk Dipl-Bauingenieur (FH) 1970 Muldestausee
Wolfen
12 Birkner Cornelia Dipl.-Ing. fur 1961 Grafenhainichen
Informationstechnik Zbrbig
13 Kérner Karlheinz Dipl.-Kaufmann 1953 Magdeburg
Brandau
14 Wendt Philipp Steuerfachangestellter 1985 Dessau-RoRlau
Dessau
9. Landesliste
Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands (MLPD)
1 Timm Tassilo Gleisbauer 1986 Halle (Saale)
Halle/S.
2 Oettler Frank StralRenbahnfahrer 1966 Halle (Saale)
Halle/S.
3 Mauson Adrian Student 1992 Halle (Saale)
Hamburg
4 Kuske Monika Verkauferin 1957 Magdeburg
Essen
5 Fuchs Klaus Kommunikationselektroniker 1954 Bitterfeld-Wolfen, OT Wolfen
Celle
6 Kultscher Christian Elektroinstallateur 1985 Dessau-Rof3lau
Dessau
7 Janda llona Call-Center-Agent 1959 Halle (Saale)
Berlin
8 Wiegenstein Daniel Anlagenfahrer 1958 Magdeburg
Kéln
9 Wolfer Christa Lehrerin 1956 Halle (Saale)

Stuttgart




Bundestagswahl 2017 — Landeslisten

Lpl. Name Vorname Beruf oder Stand Geburtsjahr Wohnort
Nr. Geburtsort
10. Landesliste
Allianz fiir Menschenrechte, Tier- und Naturschutz (Tierschutzallianz)
1 Fassl| Josef Rechtsanwalt 1957 Magdeburg
Augsburg
2 Paul Kirsten Buchhalterin 1972 Hettstedt
Wippra
3 Singh Harivender Kaufmann 1954 Magdeburg
Dayal Raj Put (Indien)
4 Fassl Aila Polizistin 1987 Magdeburg
Dresden
5 Weidenhaupt Josef Transportarbeiter 1954 Magdeburg
Magdeburg
6 Grahl Ursula Rentnerin 1947 Magdeburg
Lostau
7 Schelle Michael Tierwirt 1990 Nemsdorf-Gohrendorf
Belzig
8 Simon Peter Michael Dipl.-Ingenieur 1938 Schoénebeck (Elbe)
Dresden
11. Landesliste
Biindnis Grundeinkommen - Die Grundeinkommenspartei (BGE)
1 Schmid Richard Diplom-Sozialwirt i. R. 1953 Koénnern
Kissing
2 Schweitzer Mathias Technischer Fachwirt 1965 Halberstadt
Halberstadt
3 Feldmeier Solveig Diplom-Lehrerin 1961 Halle (Saale)
RoRlau
4 Swoboda Gerald Disponent 1968 Wanzleben-Bérde
Burg
5 Schaffer Christian staatl. gepr. Betriebswirt 1979 Halle (Saale)
Halle/S.
6 Meier Ronny Berufssoldat 1977 Magdeburg
Dessau
7 Woyke Phillip Stephan Bestatter 1984 Magdeburg
Blankenburg
8 Dammann Steffen Elektrotechnikermeister 1980 Zerbst/Anhalt
Haldensleben
12. Landesliste
DEMOKRATIE IN BEWEGUNG (DiB)
1 Kretschmer Franka Ingenieurin fir Umwelt- und 1981 Magdeburg
Energietechnik Gardelegen
2 Lacroix Frederic Call-Center-Agent 1988 Magdeburg
Magdeburg
3 Schmidt Thomas Selbststandiger 1963 Seegebiet Mansfelder Land, OT Stedten
Eisleben
4 Kobke Raja Kristina Dipl.-Designerin 1982 Halle (Saale)

Bochum




Bundestagswahl 2017 — Landeslisten

Lpl. Name Vorname Beruf oder Stand Geburtsjahr Wohnort
Nr. Geburtsort
13. Landesliste
Magdeburger Gartenpartei (MG)
1 Zander Roland selbstandig 1965 Magdeburg
Ottleben
2 Angerstein Nicole Sozialversicherungs- 1973 Niedere Borde, OT Dahlenwarsleben
fachangestellte Magdeburg
3 Welke Bernhard Rechtsanwalt 1962 Magdeburg
Marl
4 Hartmann Harald Dipl.-Ing. (FH) Verkehr 1952 Magdeburg
Magdeburg
5 Dr. Bresch Helmut Dipl.-Ing. Elektrotechnik 1954 Magdeburg
Packebusch
14. Landesliste
Partei fiir Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenférderung und basisdemokratische Initiative (Die PARTEI)
1 Bochmann Martin Klaus Tonmeister 1974 Halle (Saale)
Halle
2 Jacobi Dérte Veranderungswissen- 1986 Halle (Saale)
schaftlerin Halle
3 Weidemann Holm Student 1997 Halle (Saale)
Halle
4 Rost Martin Dipl.-Ing. 1975 Magdeburg
Magdeburg
5 Jutrowska Norman Industriemeister 1975 Oebisfelde-Weferlingen, OT Everingen
Elektrotechnik Schdnebeck
6 Jordan André Wissenschaftsingenieur 1975 Magdeburg
Haldensleben
7 Wellner Justin Schiler 1998 Arendsee
Salzwedel
8 Diener Nepomuk Student 1994 Halle (Saale)
Halle
9 Griinewald Axel Angestellter 1981 Halle (Saale)
Finsterwalde
10 Witthuhn Martina Modegestalterin 1986 Halle (Saale)
Schwedt (Oder)
11 Schimka Kevin Sozialarbeiter 1978 Niedere Borde, OT Klein Ammensleben
Wolmirstedt
12 Hirschbach Malte Student 1992 Halle (Saale)

Peine




10

Bundestagswahl 2017 — Kreiswahlvorschlage "

Partei

Wabhlkreise(e)

66 67 68 69 70 | 7 72 73 74 sammen F::iaur(.en
Ccbu X X (o] X X X X X X 9 1
DIE LINKE X (o] X (o] X X (o] o X 9 4
SPD o (o] X X X X X X (o] 9 3
AfD X X X X X o X X 8 1
GRUNE X X (o] X (o] (o] o (o] o 9 6
FDP X (o] o X X X X X X 9 2
NPD X X X X X X 6 0
FREIE WAHLER (o] o X X (o] X X X 8 3
MLPD X X X X 4 0
Tierschutzallianz (o} 1 1
MG X 1 0
Die PARTEI X 1 0
andere KWV X X 4 2
Insgesamt 9 7 8 1 9 9 8 8 78 23
dar. Frauen 4 4 3 2 2 1 3 2 2 23 23

" Nur Parteien, welche Kreiswahlvorschlage einreichten, X = Manner, O = Frauen




Bundestagswahl 2017 — Kreiswahlvorschlage

11

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand Geburtsjahr Wohnort
Geburtsort
Wahlkreis 66 — Altmark
1 Gnodtke, Eckhard CDU Sozialdezernent / 1958 Hansestadt Salzwedel,
Volljurist Lichow OT Depekolk
2 Hohn, Matthias DIE LINKE MdL 1975 Magdeburg
Stolberg
3 Kermer, Marina SPD MdB 1960 Hansestadt Stendal
Aken/Elbe
4 Buttner, Matthias AfD Informatiker 1990 Hansestadt Stendal
Stendal
5 Wolff, Mirko GRUNE Bildungsreferent 1976 Hansestadt Stendal
Gardelegen
6 Dr. Faber, Marcus FDP Angestellter 1984 Hansestadt Stendal
Stendal
8 du Bois, Elke FREIE WAHLER Tierheilpraktiker 1959 Oranienbaum-Wérlitz
Halle/S.
15 Renne, Ellen BGV Freier Fotograf 1969 Tangermiinde
Salzwedel
16 Schmidt, Gisela ZmG Gesundheitsseminar- 1953 Bismark (Altmark), OT Querstedt
leiterin Hameln
Wabhlkreis 67 — Borde - Jerichower Land
1 Behrens, Manfred CDU MdB 1956 Barleben, OT Ebendorf
Magdeburg
2 Auerbach, Kerstin DIE LINKE Lehrerin 1969 Burg
Burg
3 Dr. Kersten, Franziska SPD Tierarztin 1968 Magdeburg
Lutherstadt Wittenberg
5 Schirmer, Max GRUNE Student 1993 Halle (Saale)
Magdeburg
6 Fuchs, Christiane FDP Betriebswirtin 1961 Moser
Zeitz
7 Machts, Nick-Oliver NPD Angestellter 1969 Haldensleben
Haldensleben
8 Busse, Ines FREIE WAHLER Sekretarin 1969 Méser, OT Lostau
Magdeburg




12

Bundestagswahl 2017 — Kreiswahlvorschlage

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand Geburtsjahr Wohnort
Geburtsort
Wahlkreis 68 — Harz
1 Brehmer, Heike CDU MdB / Diplom- 1962 Wernigerode
Betriebswirtin (FH) Stalfurt
2 Edler, Evelyn DIE LINKE Diplom- 1981 Wernigerode
Verwaltungsékonomin Sangerhausen
3 Dr. Brecht, Eberhard SPD Rentner 1950 Quedlinburg
Quedlinburg
4 Bischoff, Frank-Ronald AfD Jurist 1948 Oberharz am Brocken,
Aue (jetzt Zeitz) OT Stiege
5 Sziborra-Seidlitz, Susan GRUNE Gesundheits- und 1977 Quedlinburg
Krankenpflegerin / Berlin
Politikerin
6 Kocke, Denise FDP Schiilerin 1998 Halberstadt
Halberstadt
8 Kihn, Dieter FREIE WAHLER Bergmann 1964 Halberstadt
Halberstadt
9 Oettler, Frank MLPD StraRenbahnfahrer 1966 Halle (Saale)
Halle/S.
Wabhlkreis 69 — Magdeburg
1 Sorge, Tino CDU Rechtsanwalt / MdB 1975 Magdeburg
limenau
2 von Angern, Eva DIE LINKE Juristin / MdL 1976 Magdeburg
Magdeburg
3 Lischka, Burkhard SPD Jurist / MdB 1965 Magdeburg
Marsberg
4 Pasemann, Frank AfD selbstandig 1960 Magdeburg
Magdeburg
5 Borowiak, Matthias GRUNE Angestellter 1984 Magdeburg
Berlin-Friedrichshain
6 Prof. Dr. Paqué, Karl-Heinz FDP Universitatsprofessor 1956 Magdeburg
Saarbriicken
7 Haenschke, Gustav NPD Kfz-Schlosser / Rentner 1948 Magdeburg
Magdeburg
8 Kérner, Karlheinz FREIE WAHLER Dipl.-Kaufmann 1953 Magdeburg
Brandau
9 Wiegenstein, Daniel MLPD Anlagenfahrer 1958 Magdeburg
Koln
10 Fassl, Bettina Tierschutzallianz kaufm. Angestellte 1967 Magdeburg
Magdeburg
13 Guderjahn, Marcel MG Gastronom 1981 Magdeburg

Magdeburg




Bundestagswahl 2017 — Kreiswahlvorschlage

13

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand Geburtsjahr Wohnort
Geburtsort
Wabhlkreis 70 — Dessau — Wittenberg
1 Miller, Sepp CDhuU Dipl.-Bankbetriebswirt 1989 Grafenhainichen
(FS) Lutherstadt Wittenberg
2 Schindler, Jorg DIE LINKE Rechtsanwalt 1972 Lutherstadt Wittenberg
Borna
3 Stader, Stefan Maria SPD wiss. Referent 1957 Berlin
Rheydt
4 Mrosek, Andreas AD Diplom-Ingenieur fiir 1958 Dessau-Roflau
Schiffsflihrung / MdL Dessau
5 Lemke, Steffi GRUNE MdB 1968 Dessau-RoRlau
Dessau
6 Schnurre, Joérg FDP Diplom- 1979 Dessau-RoRlau
Sozialwissenschaftler Kéthen/Anhalt
7 Wessel, Danilo NPD Produktionsmitarbeiter 1979 Lutherstadt Wittenberg
Lutherstadt Wittenberg
8 Schwarz, Angela FREIE WAHLER Diplom-Ingenieur- 1956 Lutherstadt Wittenberg
Okonom Wittenberg
15 Ulbrich, Tobias Dieter EB Diplom-Kaufmann 1971 Lutherstadt Wittenberg
Leipzig-Mitte
Wabhlkreis 71 — Anhalt
1 de Vries, Kees CDU MdB 1955 Zerbst, OT Deetz
Nibbixwoud (NL)
2 Korte, Jan DIE LINKE Politikwissenschaftler 1977 Berlin
M.A./ MdB Osnabriick
3 Globig, Steffen SPD Diplom-Betriebswirt 1973 Gusten, OT Warmsdorf
(VWA) Aschersleben
4 Ziegler, Kay-Uwe AfD Geschaftsfihrer 1963 Bitterfeld-Wolfen, OT Bitterfeld
Lutherstadt Eisleben
5 von Thadden, Ulrike Annemarie GRUNE Rechtsanwaltin 1961 Zerbst/Anhalt
Hannover
6 Dr. EIR, Walter Reinhard FDP Arzt 1950 Zerbst/Anhalt
Zerbst
7 GroR6hmigen, Holger NPD Zerspaner / 1961 Osternienburger Land,
Leichtmetallbauer Woulfen OT Wulfen
8 Reisbach, Steffen FREIE WAHLER Sport- und 1967 Koéthen (Anhalt)
Fitnesskaufmann Kéthen
9 Fuchs, Klaus MLPD Kommunikations- 1954 Bitterfeld-Wolfen, OT Wolfen
elektroniker Celle




14

Bundestagswahl 2017 — Kreiswahlvorschlage

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand Geburtsjahr Wohnort
Geburtsort
Wahlkreis 72 — Halle
1 Bernstiel, Christoph CDU Angestellter / 1984 Halle (Saale)
Kommunikationsberater Bernburg
2 Dr. Sitte, Petra DIE LINKE Diplom-Okonomin 1960 Halle (Saale)
Dresden
3 Dr. Diaby, Karamba SPD Diplom-Chemiker / MdB 1961 Halle (Saale)
Marsassoum (Senegal)
4 Nitsche, Evelyn AfD Zahntechnikerin 1956 Halle (Saale)
Halle
5 Michelmann, Grit GRUNE Germanistin 1983 Halle (Saale)
Aschersleben
6 Sitta, Frank FDP Geschaftsflhrer 1978 Halle (Saale)
Sangerhausen
8 Wenzel, Holger FREIE WAHLER Dipl.-Physiker 1957 Halle (Saale)
Halle/S.
9 Timm, Tassilo MLPD Gleisbauer 1986 Halle (Saale)
Halle/S.
14 Hirschbach, Malte Die PARTEI Student 1992 Halle (Saale)
Peine
Wabhlkreis 73 — Burgenland - Saalekreis
1 Stier, Dieter Ccbu Dipl.-Ing. agr. / MdB 1964 Weillenfels
WeiRenfels
2 Bull-Bischoff, Birke DIE LINKE Erziehungswissen- 1963 Halle (Saale)
schaftlerin / Soziologin Weilenfels
3 Schmidt, Hans-Jirgen SPD selbst. Drucker 1950 Naumburg (Saale)
Halle (Saale)
4 Gewiese, Uwe AfD Speditionskaufmann 1969 Kretzschau, OT Grana
Zeitz
5 Matz, Miriam GRUNE Studentin 1995 Leuna
Halle (Saale)
6 Precht, Eiko FDP Geschaéftsfiihrer 1968 Naumburg (Saale)
Naumburg
7 Thiel, Steffen NPD Maurer 1976 Zeitz
Zeitz
8 Schneider, Ronny FREIE WAHLER Angestellter 1982 Zo6rbig

Wolfen




Bundestagswahl 2017 — Kreiswahlvorschlage

15

Nr. Name, Vorname Partei Beruf oder Stand Geburtsjahr Wohnort
Geburtsort
Wabhlkreis 74 — Mansfeld
1 Schweiger, Torsten CDhu Diplom-Ingenieur 1968 Sangerhausen
Grafenhainichen
2 Sorge, Alexander DIE LINKE selbst. 1977 Bad Lauchstadt
Kommunikationsdesigner Leipzig
3 Budde, Katrin SPD Dipl.-Ing. fir 1965 Magdeburg
Arbeitsgestaltung / MdL Magdeburg
4 Scheidemann, Uwe Peter AD staatl. gepr. 1959 Teutschenthal
Hochbautechniker Halle (Saale)
5 Schultheis, Katharina GRUNE Lehrerin 1986 Lutherstadt Eisleben
Halle (Saale)
6 Silbersack, Andreas FDP Rechtsanwalt 1967 Halle (Saale)
Halle (Saale)
7 Lippold, Henry Kurt NPD Kraftfahrer 1975 Gerbstedt
Wippra
15 Mauson, Adrian 1B Student 1992 Halle (Saale)

Hamburg




Bundestagswahl 2017 — Alphabetisches Verzeichnis der Bewerber und Bewerberinnen

Name Vorname Wohnort Partei v:fe?; L:;SI:::-
von Angern Eva Magdeburg DIE LINKE 69 5
Angerstein Nicole Niedere Borde, OT Dahlenwarsleben MG
Auerbach Kerstin Burg DIE LINKE 67
Ballschuh Tim Magdeburg AD 13
Behrens Manfred Barleben, OT Ebendorf cbu 67
Bernstiel Christoph Halle (Saale) CDU 72
Betz Florian Halle (Saale) GRUNE
Birkner Cornelia Gréafenhainichen FREIE WAHLER 12
Bischoff Frank-Ronald Oberharz am Brocken, OT Stiege AfD 68 7
Bochmann Martin Klaus Halle (Saale) Die PARTEI 1
Borowiak Matthias Magdeburg GRUNE 69 4
Brandt Karin Sigrid Bernburg (Saale) FREIE WAHLER 10
Brecht Dr. Eberhard Quedlinburg SPD 68 5
Brehmer Heike Wernigerode Ccbu 68 1
Bresch Dr. Helmut Magdeburg MG 5
Budde Katrin Magdeburg SPD 74 2
Bull-Bischoff Birke Halle (Saale) DIE LINKE 73 3
Busse Ines Méser, OT Lostau FREIE WAHLER 67 7
Bittner Matthias Hansestadt Stendal AfD 66 3
Dammann Steffen Zerbst/Anhalt BGE 8
de Vries Kees Zerbst, OT Deetz CDhuU 71 2
Diaby Dr. Karamba Halle (Saale) SPD 72 3
Diener Nepomuk Halle (Saale) Die PARTEI 8
du Bois Elke Oranienbaum-Wérlitz FREIE WAHLER 66 2
Edler Evelyn Wernigerode DIE LINKE 68 7
EIR Dr. Walter Reinhard Zerbst/Anhalt FDP 71 7
Faber Dr. Marcus Hansestadt Stendal FDP 66 2
Fassl Aila Magdeburg Tierschutzallianz 4
Fassl Bettina Magdeburg Tierschutzallianz 69
Fassl Josef Magdeburg Tierschutzallianz 1
Feldmeier Solveig Halle (Saale) BGE 3
Fuchs Christiane Méser FDP 67 5
Fuchs Klaus Bitterfeld-Wolfen, OT Wolfen MLPD 71 5
Gewiese Uwe Kretzschau, OT Grana AfD 73 5
Globig Steffen Gusten, OT Warmsdorf SPD 71 7
Gnodtke Eckhard Hansestadt Salzwedel, OT Depekolk CDuU 66 9
Grey Thomas Dessau-RoRlau NPD 1
GroRéhmigen Holger Osternienburger Land, OT Wulfen NPD 71
Grihl Ursula Magdeburg Tierschutzallianz 6
Grilinewald Axel Halle (Saale) Die PARTEI
Guderjahn Marcel Magdeburg MG 69
Haenschke Gustav Magdeburg NPD 69 2
Hartmann Harald Magdeburg MG 4
Hecht Christian Halberstadt AfD 8
Hennig Mario Harzgerode, OT Siptenfelde SPD 10
Hirschbach Malte Halle (Saale) Die PARTEI 72 12
Hoéhn Matthias Magdeburg DIE LINKE 66 4
Jacobi Dérte Halle (Saale) Die PARTEI 2
Janda llona Halle (Saale) MLPD 7
Jordan André Magdeburg Die PARTEI 6
Jutrowska Norman Oebisfelde-Weferlingen, OT Everingen Die PARTEI 5




Bundestagswahl 2017 — Alphabetisches Verzeichnis der Bewerber und Bewerberinnen

17

Name Vorname Wohnort Partei vll’:e?; L:;SI:::-
Kermer Marina Hansestadt Stendal SPD 66 4
Kersten Dr. Franziska Magdeburg SPD 67 6
Kobke Raja Kristina Halle (Saale) DiB 4
Kocke Denise Halberstadt FDP 68 6
Koppehel Nadine Oranienbaum-Woérlitz, OT Oranienbaum AfD 11
Kérner Karlheinz Magdeburg FREIE WAHLER 69 13
Korte Jan Berlin DIE LINKE 71 2
Kretschmar Stefan Lutherstadt Wittenberg FREIE WAHLER 8
Kretschmer Franka Magdeburg DiB 1
Kiihn Dieter Halberstadt FREIE WAHLER 68 1
Kultscher Christian Dessau-RoRlau MLPD 6
Kumpf Ronny Magdeburg AfD 6
Kuske Monika Magdeburg MLPD 4
Lacroix Frederic Magdeburg DiB 2
Lange Jens Siidharz, OT Breitungen AfD 10
LeiRBner Dirk Muldestausee FREIE WAHLER 1"
Lemke Steffi Dessau-RoRlau GRUNE 70 1
Lindemann Thomas Lutherstadt Wittenberg NPD 3
Lippold Henry Kurt Gerbstedt NPD 74
Lischka Burkhard Magdeburg SPD 69 1
Machts Nick-Oliver Haldensleben NPD 67
Méhnert Andrea Aschersleben AfD 14
Matz Miriam Leuna GRUNE 73 5
Mauson Adrian Halle (Saale) IB, MLPD 74 3
Meier Ronny Magdeburg BGE 6
Michelmann Grit Halle (Saale) GRUNE 72 3
Mrosek Andreas Dessau-RoRlau AD 70 4
Mdller Sepp Grafenhainichen CDU 70 6
Ney Michael Erwin Walter Magdeburg DIE LINKE 10
Nitsche Evelyn Halle (Saale) AfD 72
Oettler Frank Halle (Saale) MLPD 68 2
Paqué Prof. Dr. Karl-Heinz Magdeburg FDP 69
Pasemann Frank Magdeburg AfD 69
Paul Kirsten Hettstedt Tierschutzallianz 2
Precht Eiko Naumburg (Saale) FDP 73
Reichardt Martin Hohe Bérde, OT Hermsdorf AfD 1
Reisbach Steffen Kéthen (Anhalt) FREIE WAHLER 71 4
Renne Ellen Tangermiinde BGV 66
Rost Martin Magdeburg Die PARTEI
Riicker Gabriel Siilzetal, OT Osterweddingen DIE LINKE
Schaffer Christian Halle (Saale) BGE 5
Scheffler Julia Méser, OT Lostau Cbu 11
Scheidemann Uwe Peter Teutschenthal AfD 74
Schelle Michael Nemsdorf-Géhrendorf Tierschutzallianz 7
Schillinger Pia Landsberg, OT Wiedersdorf DIE LINKE
Schimka Kevin Niedere Borde, OT Klein Ammensleben Die PARTEI 11
Schindler Jorg Lutherstadt Wittenberg DIE LINKE 70
Schirmer Max Halle (Saale) GRUNE 67 6
Schmid Richard Kénnern BGE 1
Schmidt Gisela Bismark (Altmark), OT Querstedt ZmG 66
Schmidt Hans-Jurgen Naumburg (Saale) SPD 73 8
Schmidt Thomas Seegebiet Mansfelder Land, OT Stedten DiB 3




Bundestagswahl 2017 — Alphabetisches Verzeichnis der Bewerber und Bewerberinnen

Name Vorname Wohnort Partei vll’:e?; L:;SI:::-
Schneider Daniel Braunsbedra, OT Rof3bach AfD 12
Schneider Ronny Zbrbig FREIE WAHLER 73
Schnurre Jorg Dessau-Roflau FDP 70
Schoéndube Sven Magdeburg AfD 9
Schultheis Katharina Lutherstadt Eisleben GRUNE 74
Schwarz Angela Lutherstadt Wittenberg FREIE WAHLER 70 3
Schweiger Torsten Sangerhausen CDhu 74 8
Schweitzer Mathias Halberstadt BGE 2
Silbersack Andreas Halle (Saale) FDP 74 3
Simon Peter Michael Schonebeck (Elbe) Tierschutzallianz 8
Singh Harivender Magdeburg Tierschutzallianz 3
Sitta Frank Halle (Saale) FDP 72 1
Sitte Dr. Petra Halle (Saale) DIE LINKE 72 1
Sorge Alexander Bad Lauchstadt DIE LINKE 74
Sorge Tino Magdeburg CDhuU 69 3
Stader Stefan Maria Berlin SPD 70 9
Stier Dieter Weilenfels Cbu 73 4
Swoboda Gerald Wanzleben-Bérde BGE 4
Sziborra-Seidlitz Susan Quedlinburg GRUNE 68
von Thadden Ulrike Annemarie Zerbst/Anhalt GRUNE 71
Thiel Steffen Zeitz NPD 73 4
Timm Tassilo Halle (Saale) MLPD 72 1
Treppschuh Katrin Berga CDhu 10
Ulbrich Tobias Dieter Lutherstadt Wittenberg EB 70
Weidemann Holm Halle (Saale) Die PARTEI 3
Weidenhaupt Josef Magdeburg Tierschutzallianz 5
Weilte Glinther Naumburg (Saale) FREIE WAHLER 9
Welke Bernhard Magdeburg MG 3
Wellner Justin Arendsee Die PARTEI 7
Wendt Philipp Dessau-Rof3lau FREIE WAHLER 14
Wenzel Holger Halle (Saale) FREIE WAHLER 72 6
Wessel Danilo Lutherstadt Wittenberg NPD 70
Wiegenstein Daniel Magdeburg MLPD 69 8
Witthuhn Martina Halle (Saale) Die PARTEI 10
Wolfer Christa Halle (Saale) MLPD 9
Wolff Mirko Hansestadt Stendal GRUNE 66 2
Woyke Phillip Stephan Magdeburg BGE 7
Zander Roland Magdeburg MG 1
Ziegler Kay-Uwe Bitterfeld-Wolfen, OT Bitterfeld AfD 71




Bundestagswahl 2017 — Auswertungstabellen

Parteien und Anzahl ihrer Bewerberinnen und Bewerber zur Bundestagswahl 2017 — Tabelle 1

19

Bewerbende Personen

Von den Personen bewerben sich iiber ...

iiberhaupt K Kreiswahlvorschlag 3 Landesliste
Partei
zusam- - . Fraue."' zusam- - . zusam- - .
men ménnlich weiblich a}:t;:l men ménnlich weiblich men ménnlich weiblich
cbu 1 8 3 27,3 9 8 1 1" 8 3
DIE LINKE 12 7 5 41,7 9 5 4 10 6 4
SPD 10 7 3 30,0 9 6 3 10 7 3
AfD 17 14 3 17,6 8 7 1 14 12 2
GRUNE 10 4 6 60,0 9 3 6 7 4 3
FDP 9 7 2 22,2 9 7 2 7 5 2
NPD 8 8 - - 6 6 - 4 4 -
FREIE WAHLER 14 9 5 35,7 8 5 3 14 9 5
MLPD 9 6 3 33,3 4 4 - 9 6 3
Tierschutzallianz 9 5 4 44,4 1 - 1 8 5 3
BGE 8 7 1 12,5 - - - 8 7 1
DiB 4 2 2 50,0 - - - 4 2 2
MG 6 5 1 16,7 1 1 - 5 4 1
Die PARTEI 12 10 2 16,7 1 1 - 12 10 2
andere KWV 4 2 2 50,0 4 2 2 - - -
Insgesamt " 142 100 42 29,6 78 55 23 122 88 34

" Aufgrund der Kandidatur eines Bewerbers sowohl auf der Landesliste einer Partei als auch als anderer Kreiswahlvorschlag in einem Wahlkreis ist dieser in der
Summe nur 1-mal enthalten.

2 Personen, die sich Uber Kreiswahlvorschlag und/oder Landesliste bewerben
entspricht bei Parteien der Anzahl der Wahlkreise, in denen diese Bewerberinnen und Bewerber aufgestellt haben

3)



20

Bundestagswahl 2017 — Auswertungstabellen

Parteien und Anzahl ihrer Bewerberinnen und Bewerber zur Bundestagswahl 2017 — Tabelle 2

Partei

Personen, die ... sich bewerben

liber Kreiswahlvorschlag

und Landesliste

nur

iiber Kreiswahlvorschlag

nur
liber Landesliste

zusam-
men

ménnlich

weiblich

zusam-
men

ménnlich

weiblich

zusam-
men

ménnlich

weiblich

CcDuU

DIE LINKE

SPD

AfD

GRUNE

FDP

NPD

FREIE WAHLER
MLPD
Tierschutzallianz
BGE

DiB

MG

Die PARTEI

andere KWV

Insgesamt R

H 00O N N O o © N ©

58

A G NN OO W a0 o »~

43

15

20

12

64

© A N N N B~ DN

45

19

" Aufgrund der Kandidatur eines Bewerbers sowohl auf der Landesliste einer Partei als auch als anderer Kreiswahlvorschlag in einem Wahlkreis ist dieser in der

Summe nur 1-mal enthalten.




Bundestagswahl 2017 — Auswertungstabellen

Parteien und ihre Bewerberinnen und Bewerber nach Altersgruppen zur Bundestagswahl 2017 2

21

Bewerberinnen und Bewerber

Partei davon im Alter von ... bis unter ... Jahren Durch-
schnitts-

18-25 | 25-30 | 30-35 | 35-40 |40—45 | 45 - 50 | 50 - 55 | 55— 60 | 60 u.m. ater
cbu 1 - 2 - 1 1 3 1 2 47,9
DIE LINKE 12 2 - 2 3 3 1 1 - 41,0
SPD 10 - - - 1 1 3 2 3 55,2
AfD 17 - - - 4 3 1 4 2 471
GRUNE 10 2 4 1 1 1 - 1 - 36,1
FDP 9 1 1 2 - 2 - 1 2 45,3
NPD 8 - - 3 1 - 1 1 46,5
FREIE WAHLER 14 - 2 - - 4 1 3 4 52,2
MLPD 9 1 2 - - - 1 2 3 48,7
Tierschutzallianz 9 - 1 - - 2 - - 5 53,9
BGE 8 - 1 2 1 1 1 1 1 45,9
DiB 4 - - 2 - - 1 - - 38,3
MG 6 - - 1 1 - 1 1 2 52,5
Die PARTEI 12 4 2 2 4 - - - - 32,3
andere KWV 4 1 - - - 2 - - 1 45,5
Insgesamt 142 10 15 14 19 21 13 18 26 46,1

Jiingste und élteste Bewerberinnen und Bewerber zur Bundestagswahl 2017
Name, Vorname Alter Partei Wabhlkreis Listenplatz
Jiingste Bewerberinnen und Bewerber
Kocke, Denise 18 FDP 68 6
Wellner, Justin 19 Die PARTEI 7
Weidemann, Holm 19 Die PARTEI 3
Schillinger, Pia 21 DIE LINKE 8
Matz, Miriam 22 GRUNE 73 5
Diener, Nepomuk 23 Die PARTEI 8
Alteste Bewerberinnen und Bewerber

Simon, Peter Michael 79 Tierschutzallianz 8
Griihl, Ursula 70 Tierschutzallianz 6
Bischoff, Frank-Ronald 69 AfD 68 7
Haenschke, Gustav 69 NPD 69 2
Dr. EIR, Walter Reinhard 67 FDP 71 7
Dr. Brecht, Eberhard 67 SPD 68 5

" Aufgrund der Kandidatur eines Bewerbers sowohl auf der Landesliste einer Partei als auch als anderer Kreiswahlvorschlag in einem Wahlkreis ist dieser in der
Summe nur 1-mal enthalten.
2 Grundlage war der 24.09.2017, d.h. die Bewerberinnen bzw. Bewerber haben am Wahltag das angegebene Alter.




22

Bundestagswahl 2017 — Auswertungstabellen

Parteien und ihre Bewerberinnen und Bewerber — Vergleichstabelle 1

Bewerberinnen und Bewerber zur Bundestagswahl ...

Partei 2013 2017
zusammen ménnlich weiblich zusammen maénnlich weiblich
[of]V] 12 8 4 11 8 3
DIE LINKE 9 5 4 12 7 5
SPD 9 6 3 10 7 3
AfD 18 15 3 17 14 3
GRUNE 13 9 4 10 4 6
FDP 9 7 2 9 7 2
NPD 13 11 2 8 8 -
FREIE WAHLER 17 13 4 14 9 5
MLPD 11 6 5 9 6 3
Tierschutzallianz - - - 9 5 4
BGE - - - 8 7 1
DiB - - - 4 2 2
MG - - - 6 5 1
Die PARTEI - - - 12 10 2
andere KWV 4 4 - 4 2 2
Sonstige 115 84 31 - - -
Insgesamt 140 101 39 142 100 42
Parteien und ihre Bewerberinnen und Bewerber — Vergleichstabelle 2
Bewerberinnen und Bewerber und ihr Durchschnittsalter zur Bundestagswahl ...
Partei 2013 2017
Anzahl Durchschnittsalter Anzahl Durchschnittsalter
CDhuU 12 50,7 11 47,9
DIE LINKE 9 51,4 12 41,0
SPD 9 45,7 10 55,2
AfD 18 49,4 17 471
GRUNE 13 40,4 10 36,1
FDP 9 43,2 9 45,3
NPD 13 54,6 8 46,5
FREIE WAHLER 17 49,2 14 52,2
MLPD 11 51,2 9 48,7
Tierschutzallianz - - 9 53,9
BGE - - 8 45,9
DiB - - 4 38,3
MG - - 6 52,5
Die PARTEI - - 12 32,3
andere KWV 4 48,8 4 45,5
Sonstige 115 46,4 - -
Insgesamt 140 47,8 142 46,1

" Aufgrund der Kandidatur eines Bewerbers sowohl auf der Landesliste einer Partei als auch als anderer Kreiswahlvorschlag in einem Wahlkreis ist dieser in der
Summe nur 1-mal enthalten.







hie
’ hfr e
e e f‘irl;l!gg s
Sitze it
-4 / Oj [ Om
Sozir akratischie
Party sschiands
C ’
14 e Devnokratischie / O / O / GDU
t Deutsehiands
/P
Aer Despokialische Fi DP
At
Ga wE
/BN, O G JN E
DI GRUM

f o
DIE LINKE ™ ] O JIE vy
05 it LINKE A Ena APy

e B ke e T Sy

LN

R

| Nationaky
<D Deoutasctv

ST

L I
i —————

www.statistik.sachsen-anhalt.de




	Startseite
	Landeslisten
	Kreiswahlvorschläge
	Alphabetisches Verzeichnis der Bewerber und Bewerberinnen
	Auswertungstabellen

